



2023/0227(COD)

10.11.2023

**\*\*\*I**

## **PROIECT DE RAPORT**

referitor la propunerea de regulament al Parlamentului European și al Consiliului privind producția și comercializarea materialului de reproducere a plantelor în Uniune, de modificare a Regulamentelor (UE) 2016/2031, 2017/625 și 2018/848 ale Parlamentului European și ale Consiliului și de abrogare a Directivelor 66/401/CEE, 66/402/CEE, 68/193/CEE, 2002/53/CE, 2002/54/CE, 2002/55/CE, 2002/56/CE, 2002/57/CE, 2008/72/CE și 2008/90/CE ale Consiliului (Regulamentul privind materialul de reproducere a plantelor)  
(COM(2023)0414 – C9-0236/2023 – 2023/0227(COD))

Comisia pentru agricultură și dezvoltare rurală

Raportor: Herbert Dorfmann

### ***Legenda simbolurilor utilizate***

- \* Procedura de consultare
- \*\*\* Procedura de aprobare
- \*\*\*I Procedura legislativă ordinară (prima lectură)
- \*\*\*II Procedura legislativă ordinară (a doua lectură)
- \*\*\*III Procedura legislativă ordinară (a treia lectură)

(Procedura indicată se bazează pe temeiul juridic propus în proiectul de act.)

### ***Amendamente la un proiect de act***

#### **Amendamentele Parlamentului prezentate pe două coloane**

Textul eliminat este evidențiat prin caractere *cursive aldine* în coloana din stânga. Textul înlocuit este evidențiat prin caractere *cursive aldine* în ambele coloane. Textul nou este evidențiat prin caractere *cursive aldine* în coloana din dreapta.

În primul și în al doilea rând din antetul fiecărui amendament se identifică fragmentul vizat din proiectul de act supus examinării. În cazul în care un amendament vizează un act existent care urmează să fie modificat prin proiectul de act, antetul conține două rânduri suplimentare în care se indică actul existent și, respectiv, dispoziția din acesta vizată de modificare.

#### **Amendamentele Parlamentului prezentate sub formă de text consolidat**

Părțile de text noi sunt evidențiate prin caractere *cursive aldine*. Părțile de text eliminate sunt indicate prin simbolul ■ sau sunt tăiate. Înlocuirile sunt semnalate prin evidențierea cu caractere *cursive aldine* a textului nou și prin eliminarea sau tăierea textului înlocuit.

Fac excepție de la regulă și nu se evidențiază modificările de natură strict tehnică efectuate de serviciile competente în vederea elaborării textului final.

## CUPRINS

	<b>Pagina</b>
PROIECT DE REZOLUȚIE LEGISLATIVĂ A PARLAMENTULUI EUROPEAN .....	5
EXPUNERE DE MOTIVE.....	33
ANEXĂ: LISTA ENTITĂȚILOR SAU A PERSOANELOR DE LA CARE RAPORTORUL A PRIMIT CONTRIBUȚII.....	35



## PROIECT DE REZOLUȚIE LEGISLATIVĂ A PARLAMENTULUI EUROPEAN

referitoare la propunerea de regulament al Parlamentului European și al Consiliului privind producția și comercializarea materialului de reproducere a plantelor în Uniune, de modificare a Regulamentelor (UE) 2016/2031, 2017/625 și 2018/848 ale Parlamentului European și ale Consiliului și de abrogare a Directivelor 66/401/CEE, 66/402/CEE, 68/193/CEE, 2002/53/CE, 2002/54/CE, 2002/55/CE, 2002/56/CE, 2002/57/CE, 2008/72/CE și 2008/90/CE ale Consiliului (Regulamentul privind materialul de reproducere a plantelor)  
(COM(2023)0414 – C9-0236/2023 – 2023/0227(COD))

(Procedura legislativă ordinară: prima lectură)

*Parlamentul European,*

- având în vedere propunerea Comisiei prezentată Parlamentului European și Consiliului (COM(2023)0414),
  - având în vedere articolul 294 alineatul (2) și articolul 43 alineatul (2) din Tratatul privind funcționarea Uniunii Europene, în temeiul cărora propunerea a fost prezentată de către Comisie (C9-0236/2023),
  - având în vedere articolul 294 alineatul (3) din Tratatul privind funcționarea Uniunii Europene,
  - având în vedere avizul Comitetului Economic și Social European din [xxx],
  - având în vedere articolul 59 din Regulamentul său de procedură,
  - având în vedere avizul Comisiei pentru mediu, sănătate publică și siguranță alimentară,
  - având în vedere raportul Comisiei pentru agricultură și dezvoltare rurală (A9-0000/2023),
1. adoptă poziția sa în primă lectură prezentată în continuare;
  2. solicită Comisiei să îl sesizeze din nou în cazul în care își înlocuiește, își modifică în mod substanțial sau intenționează să-și modifice în mod substanțial propunerea;
  3. încredințează Președintei sarcina de a transmite Consiliului și Comisiei, precum și parlamentelor naționale poziția Parlamentului.

## Amendamentul 1

### Propunere de regulament Articolul 1 – paragraful 2

#### *Textul propus de Comisie*

Prezentul regulament stabilește, de asemenea, norme privind condițiile de cultivare a anumitor soiuri care ar putea avea efecte agronomice nedorite, inclusiv cultivarea în alte scopuri decât producția și comercializarea MRP, pentru fabricarea de produse alimentare, hrană pentru animale și alte produse.

#### *Amendamentul*

Prezentul regulament stabilește, de asemenea, norme privind condițiile de cultivare a anumitor soiuri care ar putea avea efecte agronomice nedorite pentru fabricarea de produse alimentare, hrană pentru animale și alte produse.

Or. en

#### *Justificare*

*Obiectivul principal al acestui regulament este legat de MRP și, prin urmare, poate prevedea doar o legătură, dar nu un obiectiv despre „condițiile de cultivare”.*

## Amendamentul 2

### Propunere de regulament Articolul 2 – alineatul 1 – paragraful 3

#### *Textul propus de Comisie*

Cerințele privind producția de MRP se aplică numai în raport cu producția în vederea comercializării.

#### *Amendamentul*

Cerințele privind producția de MRP se aplică numai în raport cu producția în vederea comercializării **sau a importului în cadrul Uniunii.**

Or. en

#### *Justificare*

*Articol adăugat în conformitate cu alineatul (4) litera (c) și cu articolul 39 din prezentul regulament.*

### Amendamentul 3

#### Propunere de regulament

##### Articolul 2 – alineatul 4 – litera a

###### *Textul propus de Comisie*

(a) materialul de înmulțire a plantelor ornamentale, astfel cum este definit la articolul 2 din Directiva 98/56/CE;

###### *Amendamentul*

(a) materialul de înmulțire a plantelor ornamentale, astfel cum este definit la articolul 2 din Directiva 98/56/CE, **și materialul de înmulțire din genurile sau speciile enumerate în anexa I utilizate exclusiv în scopuri ornamentale;**

Or. en

### Amendamentul 4

#### Propunere de regulament

##### Articolul 2 – alineatul 4 – litera b

###### *Textul propus de Comisie*

(b) materialul forestier de reproducere, astfel cum este definit la articolul 3 din Regulamentul (UE) .../... al Parlamentului European și al Consiliului<sup>47+</sup>;

###### *Amendamentul*

(b) materialul forestier de reproducere, astfel cum este definit la articolul 3 din Regulamentul (UE) .../... al Parlamentului European și al Consiliului<sup>47+</sup> **și materialul de înmulțire din genurile sau speciile enumerate în anexa I utilizate exclusiv în scopuri ornamentale;**

---

<sup>47</sup> Regulamentul (UE) .../... al Parlamentului European și al Consiliului .... (JO ..., p. ...).+ JO: Vă rugăm să introduceți în text numărul regulamentului din documentul [... (COD)] și să introduceți numărul, data, titlul și referința de publicare în JO a regulamentului respectiv în nota de subsol.

---

<sup>47</sup> Regulamentul (UE) .../... al Parlamentului European și al Consiliului .... (JO ..., p. ...).+ JO: Vă rugăm să introduceți în text numărul regulamentului din documentul [... (COD)] și să introduceți numărul, data, titlul și referința de publicare în JO a regulamentului respectiv în nota de subsol.

Or. en

#### *Justificare*

*Amendamentele „a” & „b” au scopul de a clarifica obiectivele și domeniile care intră sub incidența prezentului regulament. Cu accent pe obiectivele multiple și încrucișate ale*

*anumitor genuri/specii produse în scop ornamental sau agricol (producție alimentară). Cu accent pe obiectivele multiple și încrucișate ale anumitor soiuri/specii identificabile și produse ca MRP și/sau FRM. De exemplu, castanul.*

## **Amendamentul 5**

### **Propunere de regulament**

#### **Articolul 2 – alineatul 4 – litera c**

##### *Textul propus de Comisie*

(c) MRP produs pentru exportul către țări terțe;

##### *Amendamentul*

(c) MRP produs pentru exportul către țări terțe **în afara activităților comerciale și exclusiv pentru uz privat și legat de obiectivele în materie de conservare și biodiversitate ale MRP.**

Or. en

##### *Justificare*

*Amendamentele au scopul de a clarifica obiectivele și domeniile care intră sub incidența prezentului regulament, precum și principalul său obiectiv, și anume MRP ca produs de piață. Și totodată de a sublinia rolul esențial pe care îl joacă durabilitatea și biodiversitatea în prezentul regulament.*

## **Amendamentul 6**

### **Propunere de regulament**

#### **Articolul 3 – paragraful 1 – punctul 3**

##### *Textul propus de Comisie*

(3) „comercializare” înseamnă următoarele acțiuni desfășurate de un operator profesionist: vânzarea, deținerea, transferul gratuit sau oferirea spre vânzare sau orice altă formă de transfer sau distribuție sau importul în Uniune;

##### *Amendamentul*

(3) „comercializare” înseamnă următoarele acțiuni **comerciale** desfășurate de un operator profesionist: vânzarea, deținerea, transferul gratuit sau oferirea spre vânzare sau orice altă formă de transfer sau distribuție sau importul în Uniune;

Or. en

##### *Justificare*

*Amendamentul menține accentul regulamentului asupra comercializării.*



## Amendamentul 7

### Propunere de regulament Articolul 3 – paragraful 1 – punctul 5

*Textul propus de Comisie*

(5) „clonă” înseamnă ***un descendent individual al plantei, obținut inițial dintr-o sigură altă plantă prin înmulțire vegetativă și care rămâne identic din punct de vedere genetic cu planta respectivă;***

*Amendamentul*

(5) „clonă” înseamnă:

Or. en

## Amendamentul 8

### Propunere de regulament Articolul 3 – paragraful 1 – punctul 5 – litera a (nouă)

*Textul propus de Comisie*

*Amendamentul*

(a) ***un descendent individual al plantei, obținut inițial dintr-o singură plantă prin înmulțire vegetativă și care rămâne identic din punct de vedere genetic cu planta respectivă; sau***

Or. en

## Amendamentul 9

### Propunere de regulament Articolul 3 – paragraful 1 – punctul 5 – litera b (nouă)

*Textul propus de Comisie*

*Amendamentul*

(b) ***descendența de natură vegetală uniformă din punct de vedere genetic dintr-o singură plantă;***

Or. en

### *Justificare*

*Amendamentele „a” & „b” aduc două specificații tehnice, având în vedere că definiția propusă nu includea descrierea clonelor pentru plantele fructifere. Aceasta a inclus definiția specifică a clonei de la articolul 2 alineatul (4) din Directiva 2008/90.*

## **Amendamentul 10**

### **Propunere de regulament**

#### **Articolul 3 – paragraful 1 – punctul 12**

##### *Textul propus de Comisie*

(12) „menținerea soiului” înseamnă acțiunile întreprinse pentru a controla puritatea și identitatea soiului cu scopul de a se asigura că un soi rămâne **conform cu** descrierea sa pe parcursul ciclurilor ulterioare de reproducere;

##### *Amendamentul*

(12) „menținerea soiului” înseamnă acțiunile întreprinse pentru a controla puritatea și identitatea soiului cu scopul de a se asigura că un soi rămâne **neschimbat în exprimarea caracteristicilor incluse în** descrierea sa pe parcursul ciclurilor ulterioare de reproducere;

Or. en

### *Justificare*

*Aceasta este o clarificare tehnică.*

## **Amendamentul 11**

### **Propunere de regulament**

#### **Articolul 3 – paragraful 1 – punctul 27 – litera da (nouă)**

##### *Textul propus de Comisie*

##### *Amendamentul*

**(da) nu este o specie alogamă cu polenizare liberă.**

Or. en

### *Justificare*

*Pentru anumite specii definite „cu polenizare liberă” este imposibil să se facă distincția între materialul standard și materialul eterogen.*

## Amendamentul 12

### Propunere de regulament Articolul 3 – paragraful 1 – punctul 28

#### *Textul propus de Comisie*

(28) „utilizator final” înseamnă orice persoană care achiziționează, transferă și utilizează MRP în scopuri care se află în afara activităților profesionale ale persoanei respective;

#### *Amendamentul*

(28) „utilizator final” înseamnă orice persoană care achiziționează, transferă și utilizează MRP în scopuri care se află în afara activităților profesionale **principale** ale persoanei respective;

Or. en

#### *Justificare*

*Primul amendament este în conformitate cu articolul 2 alineatul (4) litera (d), iar al doilea introduce o definiție mai largă.*

## Amendamentul 13

### Propunere de regulament Articolul 3 – paragraful 1 – punctul 29 – litera a

#### *Textul propus de Comisie*

(a) cultivat în mod tradițional **sau nou crescut la nivel local în condiții locale specifice** în Uniune și adaptat la aceste condiții; și

#### *Amendamentul*

(a) **fie un soi local** cultivat în mod tradițional, **fie un soi nou (soi local modern) derivat din selecția participativă în cadrul fermei și crescut în vederea adaptării la condițiile locale în contextul utilizării durabile a resurselor fitogenetice pentru alimentație și agricultură;**

Or. en

## Amendamentul 14

### Propunere de regulament Articolul 3 – paragraful 1 – punctul 29 – litera b

#### *Textul propus de Comisie*

(b) caracterizat de un **nivel ridicat** de diversitate genetică și fenotipică între

#### *Amendamentul*

(b) caracterizat de un **anumit nivel** de diversitate genetică și fenotipică între

diferitele unități reproductive;

diferitele unități reproductive;

Or. en

## Amendamentul 15

### Propunere de regulament

#### Articolul 3 – paragraful 1 – punctul 32

##### *Textul propus de Comisie*

(32) „cartofi de sămânță” înseamnă tuberculi de *Solanum tuberosum* L., utilizați pentru reproducerea **altor cartofi**;

##### *Amendamentul*

(32) „cartofi de sămânță” înseamnă tuberculi de *Solanum tuberosum* L., utilizați pentru reproducerea **cartofilor**;

Or. en

## Amendamentul 16

### Propunere de regulament

#### Articolul 12 – alineatul 1 – paragraful 1

##### *Textul propus de Comisie*

În scopul certificării sub supraveghere oficială, autoritățile competente efectuează, cel puțin o dată **pe an, audituri** pentru a se asigura că operatorul profesionist îndeplinește cerințele menționate la articolul 10 alineatul (1).

##### *Amendamentul*

În scopul certificării sub supraveghere oficială, autoritățile competente efectuează **audituri regulate**, cel puțin o dată **la 18 luni**, pentru a se asigura că operatorul profesionist îndeplinește cerințele menționate la articolul 10 alineatul (1).

Or. en

##### *Justificare*

*Autoritatea competentă ar trebui să aibă o anumită flexibilitate în programarea controlului; este posibil ca frecvențele anuale să nu urmeze etapele reale de producție din cursul anului.*

## Amendamentul 17

### Propunere de regulament

#### Articolul 13 – alineatul 2 – paragraful 1

*Textul propus de Comisie*

În cursul prelucrării, ambalării, depozitării sau livrării, loturile de MRP pot fuziona într-un nou lot numai dacă aparțin aceluiași soi **și aceluiași an de recoltă**.

*Amendamentul*

În cursul prelucrării, ambalării, depozitării sau livrării, loturile de MRP pot fuziona într-un nou lot numai dacă aparțin aceluiași soi.

Or. en

*Justificare*

*Această limitare nu reprezintă un standard de calitate pentru semințe și va crește producția de deșeuri.*

**Amendamentul 18**

**Propunere de regulament**

**Articolul 14 – alineatul 5 a (nou)**

*Textul propus de Comisie*

*Amendamentul*

**5a. Autoritatea competentă și operatorul profesionist țin evidența următoarelor elemente:**

**(a) autorizarea, cumpărarea, încărcarea și transportul MRP; și**

**(b) calitatea, identificarea și trasabilitatea MRP.**

Or. en

*Justificare*

*Aceasta reprezintă o derogare specifică, însă ar trebui să fie posibilă numai cu o trasabilitate completă.*

**Amendamentul 19**

**Propunere de regulament**

**Articolul 15 – alineatul 6**

*Textul propus de Comisie*

*Amendamentul*

6. Prin derogare de la alineatele (1) –

6. Prin derogare de la alineatele (1) –

(5), **materialele și semințele** prebază, **materialele și semințele** de bază, precum și **materialele și semințele** certificate, importate din țări terțe în temeiul articolului 39, se comercializează în Uniune cu eticheta OCDE corespunzătoare care le însoțea la import.

(5), **semințele și materialele** prebază, de bază, precum și **cele** certificate, importate din țări terțe în temeiul articolului 39, se comercializează în Uniune cu eticheta OCDE corespunzătoare care le însoțea la import.

Or. en

#### *Justificare*

*Formulare.*

### **Amendamentul 20**

#### **Propunere de regulament Articolul 19 – paragraful 1 – litera c**

##### *Textul propus de Comisie*

(c) cu excepția semințelor standard sau a materialului standard, MRP în cauză este **produs sau** comercializat într-o categorie inferioară, în conformitate cu cerințele aplicabile categoriei respective;

##### *Amendamentul*

(c) cu excepția semințelor standard sau a materialului standard, MRP în cauză este comercializat într-o categorie inferioară, în conformitate cu cerințele aplicabile categoriei respective;

Or. en

#### *Justificare*

*În prezentul regulament, accentul se pune pe standardul de comercializare, și nu pe producție. În ceea ce privește categoria, este important ca etichetarea finală de pe piață să corespundă standardelor reale.*

### **Amendamentul 21**

#### **Propunere de regulament Articolul 20 – alineatul 2 – paragraful 2 – litera b – punctul i**

##### *Textul propus de Comisie*

(i) scopul de a asigura securitatea alimentelor și a hranei pentru animale sau pentru a asigura o valoare ridicată a

##### *Amendamentul*

(i) scopul de a asigura securitatea alimentelor și a hranei pentru animale sau pentru a asigura o valoare ridicată a

prelucrării industriale; **și**

prelucrării industriale; **sau**

Or. en

*Justificare*

*Acest amendament oferă mai multă flexibilitate pentru certificare.*

**Amendamentul 22**

**Propunere de regulament**

**Articolul 21 – alineatul 1 – paragraful 1**

*Textul propus de Comisie*

Amestecurile de semințe certificate sau amestecurile de semințe standard din diferite genuri sau specii enumerate în **partea A** din anexa I și care respectă cerințele prevăzute la articolele 5 – 8, precum și din diferite soiuri ale genurilor sau speciilor respective, pot fi produse și comercializate în Uniune, dacă îndeplinesc cerințele prevăzute la acest articol.

*Amendamentul*

Amestecurile de semințe certificate sau amestecurile de semințe standard din diferite genuri sau specii enumerate în **părțile A și B** din anexa I și care respectă cerințele prevăzute la articolele 5 – 8, precum și din diferite soiuri ale genurilor sau speciilor respective, pot fi produse și comercializate în Uniune, dacă îndeplinesc cerințele prevăzute la acest articol.

Or. en

*Justificare*

*De asemenea, ar trebui menționate semințele enumerate în partea B (Genuri și specii care urmează să fie utilizate pentru producția de legume).*

**Amendamentul 23**

**Propunere de regulament**

**Articolul 21 – alineatul 4 a (nou)**

*Textul propus de Comisie*

*Amendamentul*

**4a. Amestecurile de semințe menționate la alineatul (1) pot conține semințe din diferite genuri sau specii care sunt sau nu enumerate în anexa I părțile A și B.**

Or. en

### *Justificare*

*Amestecurile de semințe de flori și amestecurile de semințe de gazon conțin în prezent multe specii care nu sunt enumerate. Acest lucru este important deoarece aceste specii sunt utilizate ca parte a măsurilor de conservare a naturii. Aceste amestecuri sunt utilizate în prezent pe scară largă.*

## **Amendamentul 24**

### **Propunere de regulament**

#### **Articolul 22 – alineatul 1 – paragraful 1 – litera b**

<i>Textul propus de Comisie</i>	<i>Amendamentul</i>
(b) este asociat în mod natural cu o anumită zonă („ <i>zonă-sursă</i> ”) care contribuie la conservarea resurselor genetice sau la refacerea mediului natural;	(b) este asociat în mod natural cu o anumită zonă („ <i>regiune de origine</i> ”) care contribuie la conservarea resurselor genetice sau la refacerea mediului natural;

Or. en

### *Justificare*

*Această definiție a „zonei sursă” este aceeași cu definiția „regiunii de origine” de la articolul 3 din Directiva (UE) 2010/60, care reglementează în prezent comercializarea amestecurilor de protecție. Prezentul amendament este menit să evite neînțelegerile.*

## **Amendamentul 25**

### **Propunere de regulament**

#### **Articolul 22 – alineatul 2 – paragraful 1 – litera a**

<i>Textul propus de Comisie</i>	<i>Amendamentul</i>
(a) cerințele de autorizare pentru amestecurile de semințe colectate în mod direct dintr-un loc natural care aparține unei <i>zone-sursă</i> definite, pentru conservarea și refacerea mediului natural (amestecuri de protecție recoltate direct);	(a) cerințele de autorizare pentru amestecurile de semințe colectate în mod direct dintr-un loc natural care aparține unei <i>regiuni de origine</i> definite, pentru conservarea și refacerea mediului natural (amestecuri de protecție recoltate direct);

Or. en

### *Justificare*

*Această definiție a „zonei sursă” este aceeași cu definiția „regiunii de origine” de la*



articolul 3 din Directiva (UE) 2010/60, care reglementează în prezent comercializarea amestecurilor de protecție. Prezentul amendament este menit să evite neînțelegerile.

## Amendamentul 26

### Propunere de regulament

#### Articolul 23 – titlu

*Textul propus de Comisie*

*Amendamentul*

Reambalarea și reetichetarea loturilor de **semințe**

Reambalarea și reetichetarea loturilor de **MRP**

Or. en

*Justificare*

*Acest amendament este necesar pentru a avea o definiție și o aplicare mai largă a tuturor loturilor de MRP.*

## Amendamentul 27

### Propunere de regulament

#### Articolul 23 – alineatul 1

*Textul propus de Comisie*

*Amendamentul*

1. Loturile **de semințe** din semințe prebază, de bază și certificate se reambalează și se reetichetează în conformitate cu prezentul articol și cu articolele 14 și 15, dacă este necesar pentru divizarea sau fuzionarea loturilor.

1. Loturile din semințe prebază, de bază și certificate se reambalează și se reetichetează în conformitate cu prezentul articol și cu articolele 14 și 15, dacă este necesar pentru divizarea sau fuzionarea loturilor.

Or. en

*Justificare*

*Acest amendament este necesar pentru a avea o definiție și o aplicare mai largă a tuturor loturilor de MRP.*

## Amendamentul 28

### Propunere de regulament

#### Articolul 23 – alineatul 2 – paragraful 1 – partea introductivă

##### *Textul propus de Comisie*

Reambalarea și reetichetarea unui lot de **semințe** se efectuează de către:

##### *Amendamentul*

Reambalarea și reetichetarea unui lot de **MRP** se efectuează de către:

Or. en

##### *Justificare*

*Acest amendament este necesar pentru a avea o definiție și o aplicare mai largă a tuturor loturilor de MRP.*

## Amendamentul 29

### Propunere de regulament

#### Articolul 27 – alineatul 1

##### *Textul propus de Comisie*

1. Prin derogare de la articolul 5, MRP din material eterogen poate fi produs și comercializat în Uniune fără a aparține unui soi. Materialul eterogen se notifică autorității competente și se înregistrează de către aceasta înainte de producerea și/sau comercializarea sa, în conformitate cu cerințele stabilite în anexa VI.

##### *Amendamentul*

1. Prin derogare de la articolul 5, MRP din material eterogen, **cu excepția producției și comercializării plantelor furajere**, poate fi produs și comercializat în Uniune fără a aparține unui soi. Materialul eterogen se notifică autorității competente și se înregistrează de către aceasta înainte de producerea și/sau comercializarea sa, în conformitate cu cerințele stabilite în anexa VI.

Or. en

##### *Justificare*

*Plantele furajere sunt produse în mod inerent ca material eterogen, deci ar trebui excluse.*

## Amendamentul 30

### Propunere de regulament

#### Articolul 30 – titlu

*Textul propus de Comisie*

*Amendamentul*

**Semințe** care fac obiectul unui schimb **în natură** între fermieri

**MRP** care fac obiectul unui schimb între fermieri

Or. en

*Justificare*

*Acest amendament permite o mai mare flexibilitate în aplicarea acestui articol.*

### **Amendamentul 31**

#### **Propunere de regulament**

#### **Articolul 30 – alineatul 1 – partea introductivă**

*Textul propus de Comisie*

*Amendamentul*

1. Prin derogare de la articolele 5 – 25, fermierii pot schimba **semințe în natură**, în cazul în care **semințele** respective îndeplinesc toate condițiile următoare:

1. Prin derogare de la articolele 5 – 25, fermierii pot schimba **MRP**, în cazul în care **MRP** respective îndeplinesc toate condițiile următoare:

Or. en

*Justificare*

*Acest amendament permite o mai mare flexibilitate în aplicarea acestui articol.*

### **Amendamentul 32**

#### **Propunere de regulament**

#### **Articolul 30 – alineatul 2 – litera b**

*Textul propus de Comisie*

*Amendamentul*

(b) să se limiteze **la** cantități **mici, definite de autoritățile competente pentru anumite specii pe an și pe fermier**, fără a recurge la intermediari comerciali sau la o ofertă publică de comercializare; și

(b) să se limiteze **în** cantități, fără a recurge la intermediari comerciali sau la o ofertă publică de comercializare; și

Or. en

## Amendamentul 33

### Propunere de regulament Articolul 30 a (nou)

*Textul propus de Comisie*

*Amendamentul*

#### *Articolul 30a*

***Cantitatea maximă din fiecare specie care poate fi schimbată***

***Comisia este împuternicită să adopte acte delegate, în conformitate cu articolul 75, de completare a prezentului regulament, pentru a fixa pentru fiecare specie cantitatea maximă care poate fi schimbată, menționată la articolul 30 alineatul (2) litera (b).***

Or. en

*Justificare*

*Schimbul de semințe ar trebui să fie garantat, chiar dacă este limitat la cantități mici.*

## Amendamentul 34

### Propunere de regulament Articolul 33 – alineatul 1 – paragraful 1 – partea introductivă

*Textul propus de Comisie*

*Amendamentul*

Pentru a elimina dificultățile temporare legate de aprovizionarea generală cu MRP care pot apărea în Uniune din cauza condițiilor climatice nefavorabile sau a altor circumstanțe neprevăzute, Comisia, ***prin intermediul unui act de punere în aplicare, poate*** autoriza statele membre, pentru o perioadă maximă de 1 an, să permită comercializarea categoriilor de materiale sau semințe prebază, de bază sau certificate care îndeplinesc una dintre următoarele condiții:

Pentru a elimina dificultățile temporare legate de aprovizionarea generală cu MRP care pot apărea în Uniune din cauza condițiilor climatice nefavorabile sau a altor circumstanțe neprevăzute, Comisia ***este împuternicită să adopte acte delegate, în conformitate cu articolul 75, de modificare a prezentului regulament, pentru a*** autoriza statele membre, pentru o perioadă maximă de 1 an, să permită comercializarea categoriilor de materiale sau semințe prebază, de bază sau certificate care îndeplinesc una dintre următoarele

condiții:

Or. en

### Amendamentul 35

#### Propunere de regulament

#### Articolul 33 – alineatul 1 – paragraful 3

##### *Textul propus de Comisie*

Respectivul act *de punere în aplicare* poate stabili cantitățile maxime care pot fi comercializate pe genuri sau specii.

##### *Amendamentul*

Respectivul act *delegat* poate stabili cantitățile maxime care pot fi comercializate pe genuri sau specii.

Or. en

### Amendamentul 36

#### Propunere de regulament

#### Articolul 33 – alineatul 1 – paragraful 4

##### *Textul propus de Comisie*

*Respectivul act de punere în aplicare se adoptă în conformitate cu procedura de examinare menționată la articolul 76 alineatul (2).*

##### *Amendamentul*

*eliminat*

Or. en

### Amendamentul 37

#### Propunere de regulament

#### Articolul 33 – alineatul 3

##### *Textul propus de Comisie*

Comisia *poate decide, prin intermediul unui act de punere în aplicare*, că autorizația în cauză trebuie abrogată sau modificată, în cazul în care ajunge la concluzia că nu mai este necesară sau

##### *Amendamentul*

Comisia *este împuternicită să adopte acte delegate, în conformitate cu articolul 75, de modificare a prezentului regulament, pentru a decide* că autorizația în cauză trebuie abrogată sau modificată, în cazul în

proporțională cu obiectivul de eliminare a dificultăților temporare legate de aprovizionarea generală cu MRP în cauză. **Respectivul act de punere în aplicare se adoptă în conformitate cu procedura de examinare menționată la articolul 76 alineatul (2).**

care ajunge la concluzia că nu mai este necesară sau proporțională cu obiectivul de eliminare a dificultăților temporare legate de aprovizionarea generală cu MRP în cauză.

Or. en

## **Amendamentul 38**

### **Propunere de regulament**

#### **Articolul 33 – alineatul 4 a (nou)**

*Textul propus de Comisie*

*Amendamentul*

**4a. Statul membru care folosește derogarea menționată la alineatul (4) notifică acest lucru Comisiei.**

Or. en

*Justificare*

*Aceasta este o derogare care ar trebui raportată Comisiei.*

## **Amendamentul 39**

### **Propunere de regulament**

#### **Articolul 39 – alineatul 1 – paragraful 2**

*Textul propus de Comisie*

*Amendamentul*

***Cu toate acestea, un astfel de import nu se permite și o astfel de echivalență nu se recunoaște în temeiul alineatului (2) în cazul amestecurilor de protecție, cum ar fi cele menționate la articolul 22, și în cazul MRP, cum ar fi cele care fac obiectul derogărilor de la articolele 26 – 30.***

***eliminat***

Or. en

### *Justificare*

*Procesul de echivalență pentru regimurile derogatorii (MRP aparținând soiurilor de conservare; din material eterogen; comercializat către utilizatorii finali; comercializat către bănci de gene, organizații și rețele și între acestea; și care face obiectul unui schimb între fermieri) ar trebui permis.*

#### **Amendamentul 40**

##### **Propunere de regulament**

##### **Articolul 43 – paragraful 1 – litera a**

###### *Textul propus de Comisie*

(a) intenția lor de a produce materiale prebază, de bază și certificate sau semințe prebază, de bază și certificate, **cu cel puțin o lună** înainte de începerea producției respective; și

###### *Amendamentul*

(a) intenția lor de a produce materiale prebază, de bază și certificate sau semințe prebază, de bază și certificate, înainte de începerea producției respective; și

Or. en

### *Justificare*

*Notificarea ar trebui făcută înainte de începerea producției, având termene flexibile, însă.*

#### **Amendamentul 41**

##### **Propunere de regulament**

##### **Articolul 47 – alineatul 1 – paragraful 1 – litera a – punctul i**

###### *Textul propus de Comisie*

(i) o descriere oficială care demonstrează conformitatea cu cerințele privind caracterul distinct, uniformitatea și stabilitatea prevăzute la articolele 48, 49 și 50 și îndeplinesc cerințele privind o valoare agronomică și/sau de utilizare durabilă satisfăcătoare, astfel cum se prevede la articolul 52; sau

###### *Amendamentul*

(i) o descriere oficială care demonstrează conformitatea cu cerințele privind caracterul distinct, uniformitatea și stabilitatea prevăzute la articolele 48, 49 și 50, **cu excepția ierbii de gazon**, și îndeplinesc cerințele privind o valoare agronomică și/sau de utilizare durabilă satisfăcătoare, astfel cum se prevede la articolul 52; sau

Or. en

*Justificare*

*Iarba de gazon este exceptată de la testarea VSCU. Iarba de gazon nu are drept scop producerea de alimente sau de materii prime regenerabile.*

**Amendamentul 42**

**Propunere de regulament**

**Articolul 47 – alineatul 1 – paragraful 1 a (nou)**

*Textul propus de Comisie*

*Amendamentul*

***În ceea ce privește literele (f) și (g) de la primul paragraf, Comisia poate decide, prin intermediul unor acte de punere în aplicare, că dispozițiile adoptate de statele membre trebuie abrogate sau modificate, dacă ajunge la concluzia că dispozițiile respective nu se bazează suficient pe cele mai recente cunoștințe științifice și tehnice sau nu sunt proporționale cu obiectivul urmărit. Respectivul acte de punere în aplicare se adoptă în conformitate cu procedura de examinare menționată la articolul 76 alineatul (2).***

Or. en

*Justificare*

*Comisia, și nu statul membru, ar trebui să fie împuternicită să decidă cu privire la acest subiect, care trebuie reglementat în mod uniform în Uniune.*

**Amendamentul 43**

**Propunere de regulament**

**Articolul 47 – alineatul 3**

*Textul propus de Comisie*

*Amendamentul*

***3. Comisia este împuternicită să adopte, în conformitate cu articolul 75, acte delegate de completare a prezentului regulament cu condițiile minime de cultivare care urmează să fie adoptate de autoritățile competente în temeiul***

***eliminat***



*alineatului (1) literele (f) și (g), în ceea ce privește:*

*(i) măsuri pe teren, inclusiv rotația plantelor de cultură;*

*(ii) măsuri de monitorizare;*

*(iii) modalitatea de notificare a condițiilor menționate la punctul (i) către Comisie și celelalte state membre;*

*(iv) normele privind raportarea de către operatorii profesioniști către autoritățile competente cu privire la aplicarea condițiilor menționate la punctul (i);*

*(v) indicarea condițiilor menționate la punctul (i) în registrele naționale ale soiurilor.*

*Respectivele condiții trebuie să se bazeze pe cele mai recente cunoștințe științifice și tehnice.*

Or. en

#### *Justificare*

*Prezentul regulament ar trebui să se concentreze pe standardul de comercializare. Standardele de producție vor fi modificate indirect de noul standard de comercializare.*

#### **Amendamentul 44**

##### **Propunere de regulament**

##### **Articolul 48 – alineatul 1**

###### *Textul propus de Comisie*

1. În sensul descrierii oficiale menționate la articolul 47 alineatul (1) litera (a), un soi este considerat distinct dacă se distinge în mod clar, prin manifestarea caracterelor care rezultă dintr-un anumit genotip sau dintr-o combinație de genotipuri, de orice alt soi ***a cărui existență este cunoscută*** la data depunerii cererii stabilite în temeiul articolului 58.

###### *Amendamentul*

1. În sensul descrierii oficiale menționate la articolul 47 alineatul (1) litera (a), un soi este considerat distinct dacă se distinge în mod clar, prin manifestarea caracterelor care rezultă dintr-un anumit genotip sau dintr-o combinație de genotipuri, de orice alt soi ***care este în general cunoscut*** la data depunerii cererii stabilite în temeiul articolului 58.

#### Amendamentul 45

##### Propunere de regulament

##### Articolul 52 – alineatul 1 – paragraful 2 – litera f

*Textul propus de Comisie*

(f) caracteristici care sporesc sustenabilitatea depozitării, prelucrării și **distribuției**;

*Amendamentul*

(f) caracteristici care sporesc sustenabilitatea **cultivării, recoltării**, depozitării, prelucrării, **distribuției** și **utilizării**;

Or. en

*Justificare*

*Prin acest amendament ne concentrăm asupra durabilității în toate procesele.*

#### Amendamentul 46

##### Propunere de regulament

##### Articolul 52 – alineatul 1 – paragraful 2 – litera ga (nouă)

*Textul propus de Comisie*

*Amendamentul*

**(ga) conservarea patrimoniului tradițional și cultural;**

Or. en

#### Amendamentul 47

##### Propunere de regulament

##### Articolul 52 – alineatul 1 – paragraful 2 – litera gb (nouă)

*Textul propus de Comisie*

*Amendamentul*

**(gb) reducerea deșeurilor înainte sau după recoltare.**

Or. en

## Amendamentul 48

### Propunere de regulament

#### Articolul 52 – alineatul 3 – paragraful 1 – litera b

<i>Textul propus de Comisie</i>	<i>Amendamentul</i>
(b) stabilirea metodologiilor de evaluare a caracteristicilor enumerate la alineatul (1) literele (a) – (g);	(b) stabilirea metodologiilor de evaluare a caracteristicilor enumerate la alineatul (1) <b>al doilea paragraf</b> literele (a) – (gb);

Or. en

## Amendamentul 49

### Propunere de regulament

#### Articolul 52 – alineatul 3 – paragraful 4

<i>Textul propus de Comisie</i>	<i>Amendamentul</i>
<b><i>Comisia poate adopta, prin intermediul unor acte de punere în aplicare, o decizie prin care să solicite unui stat membru să abroge sau să modifice normele respective, în cazul în care se consideră, pe baza dovezilor științifice și tehnice disponibile, că ele nu sunt adecvate pentru examinarea valorii agronomice și/sau de utilizare durabilă a unui soi. Respectivetele acte de punere în aplicare se adoptă în conformitate cu procedura de examinare menționată la articolul 76 alineatul (2).</i></b>	<b><i>eliminat</i></b>

Or. en

#### *Justificare*

*Un act de punere în aplicare privind descrierea recunoscută oficial nu este necesar. Este deja în interesul operatorilor și al autorităților competente să se asigure că această descriere este pertinentă și exactă.*

## Amendamentul 50

### Propunere de regulament Articolul 69 – alineatul 1 – paragraful 2

#### *Textul propus de Comisie*

Cu toate acestea, perioada de înregistrare este de 30 de ani în cazul soiurilor din speciile de plante fructifere și de material de înmulțire a viței-de-vie enumerate în anexa I părțile C și D.

#### *Amendamentul*

Cu toate acestea, perioada de înregistrare este de 30 de ani în cazul soiurilor **de conservare și al soiurilor** din speciile de plante fructifere și de material de înmulțire a viței-de-vie enumerate în anexa I părțile C și D.

Or. en

#### *Justificare*

*Soiurile de conservare ar trebui să aibă o perioadă de înregistrare mai lungă pentru a-și atinge obiectivul.*

## Amendamentul 51

### Propunere de regulament Articolul 75 – alineatul 2 – paragraful 1

#### *Textul propus de Comisie*

Delegarea de competențe menționată la articolul 2 alineatul (3), articolul 7 alineatul (3), articolul 8 alineatul (4), articolul 10 alineatul (2), articolul 15 alineatul (5), articolul 20 alineatul (2), articolul 22 alineatul (2), articolul 24 alineatul (4), articolul 27 alineatul (3), articolul **46** alineatul (2), articolul **47** alineatul (3), articolul 52 alineatul (3), articolul 54 alineatul (4), articolul 61 alineatul (3) și articolul 62 alineatul (1) se conferă Comisiei pe o perioadă de cinci ani de la data intrării în vigoare a prezentului regulament.

#### *Amendamentul*

Delegarea de competențe menționată la articolul 2 alineatul (3), articolul 7 alineatul (3), articolul 8 alineatul (4), articolul 10 alineatul (2), articolul 15 alineatul (5), articolul 20 alineatul (2), articolul 22 alineatul (2), articolul 24 alineatul (4), articolul 27 alineatul (3), articolul **30a**, **articolul 33 alineatele (1) și (3)**, articolul **46** alineatul (2), articolul 52 alineatul (3), articolul 54 alineatul (4), articolul 61 alineatul (3) și articolul 62 alineatul (1) se conferă Comisiei pe o perioadă de cinci ani de la data intrării în vigoare a prezentului regulament.

Or. en

## Amendamentul 52

### Propunere de regulament Articolul 83 – paragraful 3 – litera b

#### *Textul propus de Comisie*

(b) articolul 52 se aplică de la ... [60 de luni de la data intrării în vigoare a prezentului regulament] în cazul speciilor enumerate în părțile B și C din anexa I. Regulamentul este obligatoriu în toate elementele sale și se aplică direct în toate statele membre.

#### *Amendamentul*

(b) Articolul 52 se aplică de la ... [60 de luni de la data intrării în vigoare a prezentului regulament] în cazul speciilor enumerate în părțile B și C din anexa I, **cu condiția ca cerințele, metodologiile și standardele respective de examinare pentru evaluarea caracteristicilor enumerate la articolul 52 alineatul (1) al doilea paragraf literele (a)-(gb) să existe.** Regulamentul este obligatoriu în toate elementele sale și se aplică direct în toate statele membre.

Or. en

#### *Justificare*

*Stabilirea unor standarde durabile noi și importante nu ar trebui să oprească sau să întârzie dezvoltarea de noi soiuri.*

## Amendamentul 53

### Propunere de regulament Anexa I – partea A – subtitlul 1 a (nou)

#### *Textul propus de Comisie*

#### *Amendamentul*

***Cicer arietinum Lens culinaris Medik.,  
1787 Fagopyrum esculentum***

***Camelina sativa***

***Triticum monococcum***

Or. en

## Amendamentul 54

### Propunere de regulament Anexa VI – partea H – tabel - rândul 2

*Textul propus de Comisie*

<i>Plante furajere</i>	<i>10</i>
------------------------	-----------

*Amendamentul*

<i>eliminat</i>	<i>eliminat</i>
-----------------	-----------------

Or. en

**Amendamentul 55**

**Propunere de regulament  
Anexa VII – paragraful 1 – litera g**

*Textul propus de Comisie*

(g) în cazul soiurilor având o descriere recunoscută oficial și, dacă este cazul, indicarea regiunii (regiunilor) în care se cultivă soiul în mod tradițional și la care s-a adaptat în mod natural [„regiune (regiuni) de origine”];

*Amendamentul*

(g) în cazul soiurilor **de conservare** având o descriere recunoscută oficial și, dacă este cazul, indicarea regiunii (regiunilor) în care se cultivă soiul în mod tradițional și la care s-a adaptat în mod natural [„regiune (regiuni) de origine”];

Or. en

*Justificare*

*Pentru a clarifica tipul de soi menționat la articolul 46.*

**Amendamentul 56**

**Propunere de regulament  
Anexa VII – paragraful 1 – litera s**

*Textul propus de Comisie*

(s) **dacă este cazul, mențiunea că soiul este tolerant la erbicide și indicarea condițiilor de cultivare aplicabile;**

*Amendamentul*

**eliminat**

Or. en

*Justificare*

*Pentru a asigura coerența cu amendamentele introduse la articolul 47.*

**Amendamentul 57**

**Propunere de regulament  
Anexa VII – paragraful 1 – litera t**

*Textul propus de Comisie*

(t) dacă este cazul, indicarea faptului că soiul are anumite caracteristici, ***altele decât cea menționată la litera (s)***, și indicarea condițiilor de cultivare aplicabile.

*Amendamentul*

(t) dacă este cazul, indicarea faptului că soiul are anumite caracteristici și indicarea condițiilor de cultivare aplicabile.

Or. en

*Justificare*

*În conformitate cu amendamentele anterioare.*

**Amendamentul 58**

**Propunere de regulament  
Anexa VII – paragraful 1 – litera ta (nouă)**

*Textul propus de Comisie*

*Amendamentul*

***(ta) indicarea tehnicilor de ameliorare care au fost aplicate pentru dezvoltarea soiului (de exemplu, fuziunea celulară, ingineria genetică, reproducerea prin mutație chimică sau prin iradiere, cultura microsporilor);***

Or. en

**Amendamentul 59**

**Propunere de regulament  
Anexa VII – paragraful 1 – litera tb (nouă)**

*Textul propus de Comisie*

*Amendamentul*

***(tb) indicarea eventualelor brevete  
existente pentru acest soi.***

Or. en



## EXPUNERE DE MOTIVE

Până în prezent, materialele de reproducere a plantelor (MRP) au fost reglementate de zece directive diferite referitoare la diferitele specii și soiuri, precum și la aspecte diverse cum ar fi dezvoltarea, producția și comercializarea.

Prin această propunere, Comisia urmărește să trateze diferitele MRP, cum ar fi semințele, butașii, arborii, rădăcinile și tuberculii, într-un singur regulament, creând astfel un standard uniform între diferitele MRP din Uniunea Europeană.

Raportorul este, în linii mari, de acord cu propunerea Comisiei și salută distincția făcută între materialul reproducător vegetal și materialul reproducător forestier, care în prezent sunt tratate în două regulamente diferite.

Raportorul apreciază structura regulamentului, care pune accentul pe comercializarea și calitatea MRP, garantată de standarde de producție ridicate și de controale efectuate de autoritatea competentă. Derogările importante privind schimbul necomercial de semințe, precum și derogarea aplicată soiurilor de conservare ce prezervă biodiversitatea sunt esențiale și beneficiază de sprijinul deplin al raportorului. Totuși, derogările trebuie să respecte elementele fundamentale ale Regulamentului privind MRP în ceea ce privește riscurile fitosanitare, drepturile de proprietate și cantitățile mici limitate.

Raportorul sugerează ajustări tehnice minore, cum ar fi extinderea domeniului de aplicare al regulamentului pentru a include cerințe privind producția de MRP, care să se aplice nu numai comercializării, ci și importurilor în Uniunea Europeană. Raportorul subliniază că este important să se excludă din prezentul regulament materialul reproducător din genuri sau specii aflate pe lista din anexa I, utilizate exclusiv în scopuri ornamentale. El mai sugerează să se definească mai precis clonele, prin includerea descrierilor plantelor fructifere și prin excluderea speciilor alogame cu polenizare deschisă din definiția materialului eterogen.

Pentru a reduce deteriorarea și a îmbunătăți securitatea juridică, raportorul recomandă să se autorizeze amestecul diferitelor loturi de MRP într-un singur lot, indiferent de anul recoltei, cu condiția ca loturile să aparțină aceluiași soi.

În plus, raportorul propune extinderea perioadei pentru auditurile periodice prevăzute la articolul 12 de la cel puțin o dată la 12 luni la cel puțin o dată la 18 luni, pentru a oferi autorităților competente o mai mare flexibilitate în programarea auditurilor după ciclul real de producție. Raportorul sugerează să se ofere mai multă flexibilitate în ceea ce privește costurile activităților de certificare, aceasta fiind una dintre cele două condiții care trebuie îndeplinite pentru a adăuga un gen sau o specie în anexa IV. Mai mult, raportorul precizează că producția și comercializarea plantelor furajere nu pot fi clasificate drept „material eterogen” și, prin urmare, nu sunt incluse la articolul 27. De asemenea, raportorul sprijină derogarea de la articolul 39 pentru importul de MRP, care nu este produs în scopuri comerciale. Raportorul cere exceptarea ierbii de gazon de la testarea VSCU, deoarece nu este folosită în producția de alimente sau de materii prime regenerabile. Raportorul este de părere că prezentul regulament oferă standarde de comercializare detaliate cu implicații directe asupra producției de MRP și se întreabă dacă este justificată adoptarea unui nou act delegat privind condițiile minime de cultivare în temeiul articolului 47.

Raportorul este încrezător că, prin abordarea adoptată în propunerea Comisiei și prin amendamentele propuse în raport, se poate atinge obiectivul de a adopta un regulament unic

privind MRP care să fie echilibrat și să aibă un impact pozitiv în toate sectoarele reglementate anterior de diferite directive.

## ANEXĂ: LISTA ENTITĂȚILOR SAU A PERSOANELOR DE LA CARE RAPORTORUL A PRIMIT CONTRIBUȚII

Următoarea listă este întocmită sub responsabilitatea exclusivă a raportorului. Raportorul a primit contribuții de la următoarele entități sau persoane în timpul pregătirii [proiectului de raport/raportului, până la adoptarea acestuia în comisie]:

<b>Entitatea persoana</b>	<b>și/sau</b>
IFOAM Organics Europe	
Bayerische Pflanzenzucht- und Saatbauverbände	
COCERAL	
KWS SAAT SE & Co. KGaA	
Euroseeds	
CropLife Europe	
ARCHE NOAH, Gesellschaft für die Erhaltung der Kulturpflanzenvielfalt und ihre Entwicklung	
Copa & Cogeca	